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ANOTACE

Tato práce se zabývá návrhem a realizací učebny odborného výcviku pro obor mechanik

elektronik. Návrh je tvořen tak, aby se zohlednily didaktické zásady, možné organizační

formy výuky, které připadají v úvahu. Zvolené materiální didaktické prostředky musejí

umožnit jak výuku dle současného ŠVP, tak snadnou adaptaci při inovacích a aktualizacích

ŠVP.
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ANNOTATION

This thesis deals with design and evaluation of a classroom concept for vocational training

of the electronics mechanic. Design is created due to teaching principles and possible

organizational forms of teaching. Chosen material didactic procedures must facilitate

teaching according to contemporary SEP and also easy adaptation for innovations and

updates of SEP.
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1 Úvod

Odborný výcvik oboru Mechanik elektronik jsem začal vyučovat teprve nedávno, přibližně

před čtyřmi lety. K tomuto velmi zajímavému povolání jsem se dostal shodou okolností a

náhod. Bylo to po 23 letech práce v oblasti vývoje a výroby mikrovlnné techniky a

radiotechniky, kterou jsem vykonával jako živnostník. V oboru elektroniky pracuji celý

profesní život, včetně základní vojenské služby. Po letech působení v profesionální sféře

jsem se opět ocitl ve škole, ve které jsem maturoval, resp. ve škole, která je následníkem

původního Středního odborného učiliště místního hospodářství. Školu měl tehdy ve své

dikci podnik místního hospodářství – Středočeský elektroservis.

Během svého profesního života jsem pracovně navštívil poměrně dost firem, výzkumných

pracovišť, kateder univerzit, včetně pracovišť i univerzit zahraničních. Snad první, velmi

silný dojem po seznámení se s prostředím sš byl z toho, že technické vybavení učeben OV

se velmi lišilo od toho, na co jsem byl zvyklý z praxe. Nelze nezmínit, že když jsem po

maturitě nastupoval své první zaměstnání, žádný rozdíl v úrovni vybavení školy a praxe v

podniku tehdy nebyl patrný. Zřizovatel školy, tehdejší Středočeský elektroservis očividně

dbal na to, aby vybavení školy co nejvíce odpovídalo tehdejšímu vybavení pracovišť

v praxi.

Shodou šťastných okolností dostala naše škola možnost se zúčastnit jednoho z krajských

projektů (CPTO) a vedení jako hlavní cíl inovací zvolilo učebny odborného výcviku

Mechanik elektronik. Díky tomu jsem dostal možnost rekonstruovat učebnu s omezením

dle stropu poskytnutých finančních prostředků, ale dle svých zkušeností z dlouholeté praxe

v oboru. Jelikož to bylo v době, kdy jsem již studoval na Pedf UK obor Učitelství

praktického vyučování a odborného výcviku, bylo velkým přínosem, že jsem mohl začít

chápat dílnu jako odbornou učebnu, která musí splňovat podmínky pro realizaci výuky

podle moderních didaktických zásad. Osciloskopy, multimetry, čítače, generátory,

spektrální analyzéry a další přístroje nejen jako sofistikované a nenahraditelné vybavení

dílny elektronika, ale i v širším kontextu jako didaktické materiální technické prostředky.

Když jsem uvažoval o širších souvislostech z nabytých vědomostí a zkušeností z působení

v odborném školství a při studiu o celkové koncepci učebny, uvědomil jsem si, že by bylo

sice jednodušší vybavit učebnu striktně jen s respektováním požadavků současného ŠVP,
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dle kterého výuka probíhá, ale že by to bylo příliš krátkozraké. Technické vybavení

odborných škol není dle mého názoru, zkušenosti i diskusí s kolegy z jiných škol

zřizovatelem inovováno pravidelně, systematicky a synchronně s vědeckotechnickým

rozvojem oboru, ale spíše nahodile, bez dlouhodobé koncepce. Proto jsem koncepci

samotné učebny volil ve větší šíři tak, aby bylo možno tuto investici využít více

univerzálně s předpokladem potřeb budoucích možných inovací a aktualizací ŠVP. Učebnu

navíc bude možno využívat i jako laboratoř pro výuku předmětu elektronická měření. Tím

jsou investované prostředky daleko lépe využity v čase.

2 Hlediska návrhu rekonstrukce odborné učebny

Kompletní návrh odborné učebny je náročný multioborový úkol, vyžadující spolupráci

týmu zkušených odborníků. Měl by vyjít ze systémové analýzy požadavků a možností,

které konkrétní projekt přináší. Literatury, která se zabývá přímo návrhem odborných

učeben, není mnoho. Neexistují ani žádná doporučení, či metodiky Ministerstva školství,

které by definovaly jakési minimum vybavení učebny pro jednotlivá RVP. Snad

nejkomplexněji se problematikou návrhu odborných učeben zabývá M. Stojan (1986). V

jeho práci je uvedeno, že systémová analýza se musí řídit hledisky:

 Didaktickým

 Psychologickým

 Hygienickým

 Prostorovým

 Estetickým

 Ergonomickým

 Ekologickým

 Ekonomickým

 Provozním

 Architektonickým

Již z tohoto výčtu je zřejmé, že takový komplexní projekt vyžaduje svůj čas a mnoho

finančních prostředků nejen na financování týmu zkušených odborníků, ale i na vlastní
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realizaci. Skloubit uspokojivě požadavky tolika oborů a odborníků je možno např. při

stavbě nové školy, nebo alespoň nové budovy pro odborné učebny. Můj návrh

rekonstrukce odborné učebny však musel vycházet ze zcela jiných výchozích podmínek a

možností, než poskytuje, ale i vyžaduje např. projekt celé nové odborné školy nebo

učebny. Možnosti a rozsah rekonstrukce byly dány podmínkami jednoho z krajských

projektů. Jako omezující faktory především působily: výše finančních prostředků, časové

omezení projektu. Veškeré práce jak teoretické, tak manuální musely probíhat souběžně

s výukou, bez jejího narušení. Tato omezení nutně musela vést k jistým dilematům a

mnoha kompromisům. Bylo nutno postupovat v rychlém časovém sledu a bohužel v

prostředí „za běhu“ se měnících podmínek tak, aby přínos pro vyučovaný obor byl

maximální. Stojan (1986) v pořadí hledisek systémové analýzy návrhu odborné učebny ve

své publikaci zmiňuje na prvém místě hledisko didaktiky. Jelikož je odborná učebna v prvé

řadě didaktickým prostředkem, rozhodl jsem se rekonstrukci podřídit především

hlediskům, které vycházejí z didaktických prostředků.

Didaktické prostředky

nemateriální

vyučovací metody

organizační formy

vyučovací zásady

materiální

vyučovací pomůcky

žákovské pomůcky(potřeby)

učebny a jejich vybavení

didaktická technika

Obr. 1. Rozdělení podle Gerschwindera (1995, In: Zormanová, 2014)
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Didaktické prostředky

Maňák (1995, str. 49) uvádí obecně, že prostředky v obecném slova smyslu lze chápat jako

předměty a jevy sloužící k dosažení vytyčených cílů. V pedagogice i didaktice termín

prostředky v širokém pohledu zahrnuje vše, co vede ke splnění výchovně vzdělávacích

cílů. V takovém širokém pojetí zahrnují didaktické prostředky předměty povahy materiální

i jevy povahy nemateriální. Prostředky mají veliký vliv na efektivitu vzdělávacího procesu.

Přehledné základní rozdělení didaktických prostředků podle Geschwindera uvádí

Zormanová (2014, str. 188) viz Obr. 1. Uvažovaná rekonstrukce přinese výměnu a

modernizaci některých materiálních výukových prostředků a také pořízení zcela nových.

Z povahy a funkcí materiálních a nemateriálních didaktických prostředků je zřejmé, že

mají navzájem ve svých vztazích různé stupně závislosti a vzájemného ovlivnění. Dále si

definuji význam jednotlivých prostředků a jejich váhu pro uvažovanou rekonstrukci.

2.1 Didaktické (vyučovací) zásady a jejich význam pro návrh učebny

V publikaci Zormanové jsou charakterizovány didaktické (vyučovací) zásady jako velmi

obecná doporučení pro učitele. Didaktické zásady vznikaly z konkrétních zkušeností

pedagogů. Shrnují postupy, které se v pedagogické praxi dlouhodobě osvědčily.

Zormanová zmiňuje, že první snahy o formulování didaktických zásad můžeme sledovat

již od starověku, ale v rozsáhlejší míře se objevují až v 16. a 17. století. Je to v reakci na

středověkou výuku, která spočívala především v drilu a potřeby a zájmy žáků byly

přehlíženy. Didaktické zásady jsou v publikaci Zormanové v souladu se zaměřením díla

popsány velmi obecně.

Autoři Čadílek a Loveček (2005) ve své práci charakterizují didaktické zásady a jejich


[…]


nedlouho po zahájení školního roku 2015/16. Mezi žáky prvního ročníku se našli dva, kteří

hned další výukový den po poučení o nutnosti chránit a nepoškozovat nové vybavení

ostrým nožem a kleštěmi úmyslně poškodili pracovní, krycí pryže svých stolů. Zavedl jsem

takový systém, aby každý pracoval jen u svého pracoviště, které má přiděleno dle svého

pořadí v třídní knize. Za své pracoviště zodpovídá a při příchodu do učebny má za

povinnost zkontrolovat jeho stav. Případné poškození zapsat a nahlásit učiteli OV. První

případ poškození ukázal účelnost tohoto opatření.

Velmi zajímavá byla reakce žáků starších, kteří na rekonstrukci sami pracovali. Byli velice

rozhořčeni, pobouřeni tímto vandalským jednáním. Ukazuje to, že ti, kteří zažili onu

změnu „ze starého do nového“ a ještě se na ni sami podíleli, si váží nového prostředí

daleko více a mají k němu utvořen kladný vztah.

Z pohledu didaktických zásad a vyučovacích metod byla splněna veškerá očekávání. Nové

materiální didaktické prostředky a jejich vzájemné kombinace umožňují tvorbu mnoha

nových učebních úloh. To však vyžaduje ještě určitý čas. Po úvodních zkušenostech

s novou učebnou bude nutné vytvořit jakýsi systém učebních úloh, který plně využije

všech možností, které byly rekonstrukcí vytvořeny. Z časových důvodů nebyl ještě

vytvořen systém didaktických testů, které by se daly aplikovat pomocí vybudované

počítačové sítě.

3.3.2 Názory žáků

Zajímal mne názor žáků na nově zrekonstruovanou učebnu. V rámci objektivity byla

anketa dobrovolná a anonymní. Zde uvádím názory žáků, které byly nejvíce zastoupeny

v odpovědích:

 „staré dílny byly lepší v tom, že se člověk nemusel bát, že propálí lino na stole,

ale to je tak všechno“

 „nové dílny jsou mnohem lepší, cítím se tu lépe a pracuje se mi tu lépe. Je to tu

mnohem lépe vybavené a hlavně novější, lepší“

 „nové dílny jsou o mnoho lepší ve všem“
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 „je tu více světla, lepší přístroje, PC, lepší pracovní plocha“

 „nové dílny zaujmou už jen vzhledem, je to tu přehlednější, cítím se tu lépe“

 „změny jsou příjemné, máme větší možnost dělat více pokusů apod.“

 „musíme dávat pozor na poškození“

 „nové vybavení se hlídá až moc, musíme se zapisovat a hlídat si poškození

pracoviště

 „po renovaci dílen se zlepšily pracovní podmínky tím, že je na pracovišti více

místa a máme možnost pracovat s modernějšími přístroji, které se používají i

v praxi. Jedinou pro mne nevýhodou je, že na starých dílnách sem si mohl zpestřit

výuku čtením vzkazů a hesel, které byly napsány, vyryty nebo vypáleny na

pracovních deskách od ostatních studentů a tím se trochu pobavit, což teď není

možné.

 „pozitivnější prostředí“

 „učebna je nová, ale stále malá. Je tu mnoho věcí“

 „jak to tu vypadá moderně, hned je lepší motivace se snažit“

 „nové přístroje, které odpovídají dnešní době“

Tolik průřez odpověďmi z ankety. Dle mého názoru odpovědi žáků jen dokládají, že

zrekonstruovaná odborná učebna plní své funkce dobře a celou rekonstrukci je možné

pokládat za zdařilou.

Závěr

Rekonstrukce stála mnoho úsilí ve formě přímé fyzické práce, ale i časově náročné

administrativy, která jí provázela. Mohla být realizována díky projektu CPTO, jak je již

výše zmíněno. Takové projekty jsou nabízeny školám v podstatě náhodně. Ne každá škola

se jich zúčastní. Modernizace vybavení odborných škol tedy není zaručena periodicky

s vývojem oboru, nebo opotřebováním materiálních didaktických prostředků. Nezjistil

jsem žádný fond, nebo mechanismus, který by odborným školám garantoval odpovídající

vybavení pro výuku odborných předmětů. Bohužel není dostupná ani metodika pro návrh

odborných učeben pro konkrétní obory, která by vycházela z požadavků RVP. Domnívám
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se, že by takový materiál velmi usnadnil podobné návrhy učeben a definoval odpovídající

technické prostředky pro výuku jednotlivých oborů.

Výsledkem této práce je odborná učebna poskytující příjemné klima pro práci i výuku

oboru Mechanik elektronik. Je vybavená souborem přístrojů, který umožní tvořit výukové

úlohy v širokém spektru zaměření oboru. Celek umožňuje respektovat didaktické zásady a

využívat vhodné vyučovací metody.
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5 Obrazová příloha

Z exkurze žáků ve firmě, která nám vyrobila a dodala nábytek.

Nová a původní osvětlovací tělesa.
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Stěhování v plném proudu.

Čekáme na nový nábytek, nové osvětlení slibuje příjemné pracovní podmínky.
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Nový nábytek plní učebnu.

Učebna s postupujícími pracemi dostává svou tvář.
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Část vybavení pro mechanické práce.

Pracoviště žáka pro výuku elektroniky.
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Analogový osciloskop, digitální osciloskopy.

Analogové multimetry, přesný laboratorní a dílenské multimetry (klešťový a běžné).
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DDS generátor funkcí a libovolného průběhu, měřič RLC.

Komunikační přijímače, spektrální analyzér – přístroje pro monitoring a měření radiového spektra.
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Přístroje na měření neelektrických veličin. Akustického tlaku a teploty.

Pájecí stanice, horkovzdušná pájecí stanice.

60

Optické přístroje pro práci s elektronikou.

Výrobky žáků.
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Pracoviště žáka při práci s návrhovým systémem EAGLE.