UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Jaroslav Zatočil
Název práce Návrh a ověření koncepce učebny pro výuku odborného výcviku oboru Mechanik elektronik
Autor posudku PhDr. Ivo Syřiště Dr.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<p>Projevuje se funkcionální uspořádání také do didaktických metod ?</p> <p>Mohou se vyskytnout interference v oblasti VF v případě blízkého nebo nevhodného umístění přístrojů?</p>
Poznámky
<p>Převažuje technický aspekt nad pedagogickým</p>

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
------------------------------ ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: *PhD. Ivo Syřiště Dr.*